Дело № 1-8/2024 УИД 22RS0054-01-2024-000006-95

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Староалейское 27 февраля 2024 года

Третьяковский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Гончаровой Е.А., 

при секретаре Даниловой М.М., 

с участием государственного обвинителя Инютина Д.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Прохорова Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

судимого ДД.ММ.ГГГГ Третьяковским районным судом Алтайского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 руб., штраф оплачен 08.02.2024 г. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился на территории усадьбы дома по адресу: 

<

адрес> 9, где в нарушение ст. ст. 14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. №3-Ф3, у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства - каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ №681), в список №1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения наркотических средств, и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3 ФЗ, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ прошел на участок местности, расположенный западнее 10 метров строения дома №

<

адрес>, где руками сорвал листья и верхушечные части растения конопля, которые сложил в имеющийся при себе пакет, тем самым незаконно приобрел для собственного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 40,87 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ №681 в список № 1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ №1002) является значительным размером.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения наркотических средств, и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 14, 20 и 23- 5 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 05.01.1998 №3 ФЗ, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, перенес незаконно приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 40,87 грамма в помещение надворной постройки, расположенной на территории усадьбы дома по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал по пакетам и стал хранить без цели сбыта, для личного употребления в помещении надворной постройки по указанному выше адресу и на территории усадьбы дома по указанному выше адресу.

Так, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил в помещении надворной постройки и на территории усадьбы дома по адресу: 

<

адрес> для личного потребления, без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 40,87 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ №681 в список № 1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 17 часов 20 минут незаконно хранящееся ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 40,87 грамма в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, было изъято сотрудниками пограничного управления ФСБ России по Алтайскому краю.

Согласно справке об исследовании №61 от 02.11.2023 вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №1.1, №1.2, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), после высушивания до постоянной массы, составила по пакетам: пакет №1-7,2 грамма, пакет №2- 33 грамма.

Смесь веществ, представленная на исследование в пакете №1.2 является смесью наркотического средства-каннабис (марихуана) с наркотическим средством-масло каннабиса (гашишное масло). Масса выделенного каннабиса (марихуаны) высушенного до постоянной массы составила 0,67 грамма, всего 40,87 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 является значительным размером.

Согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №2438 от 13.12.2023 вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №1, №2, №3.1, является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), после высушивания до постоянной массы, составила по пакетам: пакет №1-7,1 грамма, пакет №2-33 грамма, пакет №3.1-0,57 грамма, всего 40,67 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из показаний ФИО1, данных в ходе дознания в качестве подозреваемого, оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что в один из дней августа 2023 г., в период чисел с 15 по 20 в период времени с 20-00 часов до 21-00 часов он находился у себя дома, на территории усадьбы, ему захотелось употребить части растения конопля путем курения. Для этого он, зная, что у него на территории заднего двора дома по адресу: 

<

адрес>, произрастают кусты дикорастущей конопли, взял из дома пакет, прошел на указанный участок местности и руками сорвал там листья растения конопля и верхушечные ее части, сложил их в пакет и в тот же день, в указанный выше период времени, перенес пакет с листьями растения конопля и верхушечными ее частями в помещение надворной постройки - сарая, где высыпал все части растения из пакета на газету, чтобы они просохли. В течение двух-трех дней части растения конопля подсохли, после чего он измельчил их руками и расфасовал по двум полимерным пакетам, семена растения конопля отделил и ссыпал их в отдельный полимерный пакет, семена хотел использовать для подкормки рыб на рыбалке. Два пакета с высушенными измельченными частями растения конопля он в августе 2023 г. в период чисел с 15 по 20, в период времени с 10-00 часов до 14-00 часов спрятал в надежном месте, на территории усадьбы своего дома по адресу: 

<

адрес> это место не желает указывать сотрудникам полиции и там стал хранить их для личного употребления. Несколько раз он употреблял части растения конопля путем курения, а именно утрамбовывал измельченную коноплю в выпотрошенную сигарету и так курил ее, кроме этого курил через бульбулятор, который изготовил из пластиковой бутылки. 18.10.2023 бульбулятор был у него изъят сотрудниками полиции при проведении осмотра. Несколько раз он употреблял части растения конопля в пищу в виде жареной смеси, то есть обжаривал высушенные измельченные части конопли на сковороде с растительным маслом и так употреблял их в пищу, в виде каши. 18.10.2023 сковорода была у него изъята сотрудниками полиции при проведении осмотра. Так, он периодически употреблял части растения конопля. На протяжении всего времени, то есть с августа 2023 г. части незаконно сорванного им растения конопля хранились на территории усадьбы его дома по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления. Для удобства употребления конопли, он заготовил несколько бумажных свертков, в каждом из которых находились сухие измельченные части конопли, либо жареная смесь для употребления, по мере надобности он брал сверток с коноплей и употреблял наркотическое средство. 18.10.2023 сотрудниками полиции был проведен осмотр территории усадьбы его дома, надворных построек, хозяйственных, бытовых и иных помещений и в помещении сарая было изъято наркотическое средство каннабис-марихуана в размере 10,47 грамма, которое он сорвал в августе 2022 г. также на территории усадьбы своего дома. По данному факту ему в ноябре 2023 г. предъявлен обвинительный акт по ч. 1 ст. 228 УК РФ. В ходе проведения осмотра, высушенные части растения конопля, которые он сорвал в августе 2023 г. при указанных им выше обстоятельствах, не были отысканы сотрудниками полиции, и находились в месте, которое он не желает указывать, добровольно он их не выдал. На следующий день, т.е. 19.10.2023 в период времени с 08-00 часов до 10-00 часов он перенес два пакета с высушенными измельченными частями растения конопля, оставшийся один бумажный сверток с высушенными измельченными частями растения конопля и пакет с семенами в помещение сарая-надворной постройки на территории усадьбы его дома по адресу: 

<

адрес> которое было осмотрено сотрудниками полиции 18.10.2023, т.к. ему было удобно хранить их именно там, и спрятал их в хозяйственную клетчатую сумку, вместе с бытовым мусором. 31.10.2023 в период времени с 14-00 часов до 14 часов 30 минут к его дому подъехали сотрудники пограничного управления с понятыми и предъявили ему постановление о проведении оперативно-разыскного мероприятия, а именно обследование нежилых помещений и участков местности на территории усадьбы его дома с целью отыскания и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств, поскольку у них имелась оперативная информация о том, что он употребляет и хранит марихуану по месту своего жительства, в надворных постройках. Постановление было оглашено, разъяснены права и обязанности, порядок проведения мероприятия, и ему было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, разъяснил, что к таковым относятся наркотические и психотропные вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, а также имущество, добытое преступным путем. На предложение о добровольной выдаче он предложил всем участвующим лицам пройти в надворную постройку - сарай, где из клетчатой хозяйственной сумки выдал два полимерных пакета с измельченными высушенными частями растения конопля, полимерный пакет с семенами конопли и бумажный сверток с измельченными высушенными частями растения конопля. Выданные им предметы в его присутствии, в присутствии понятых и иных участвующих лиц были помещены в один прозрачный полимерный пакет, упакованы и опечатаны. В ходе проведения мероприятия сотрудников пограничного управления велся протокол, содержание которого было оглашено вслух, замечаний и дополнений не поступило, поставлены подписи, разъяснены права и обязанности. В ходе доверительной беседы, без оказания какого- либо давления, он рассказал сотруднику о том, что в августе 2023 г. с целью личного употребления сорвал части растения конопля на участке местности на заднем дворе его дома. С протоколом своего опроса он знакомился путем его прочтения лично. В ходе проведения указанного выше мероприятия какого-либо давления не оказывалось, показания, пояснения он давал добровольно. Вину признает, в содеянном раскаивается (л.д.59-63).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 подтвердил показания, данные им при допросе в качестве подозреваемого (л.д.98-104).

Свидетели Свидетель №1, Свидетель №2, чьи показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, подтвердили обстоятельства проведения проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 (л.д.105-108,109-112).

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления нашла свое подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля Свидетель №3 (оперуполномоченного ОРГ отдела (погк) в г. Змеиногорске ПУ ФСБ России по Алтайскому краю), оглашенными в суде с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым при проведении оперативно-розыскных мероприятий на территории Третьяковского района Алтайского края сотрудниками отдела (погк) была получена информация оперативного характера о причастности ФИО1 к незаконному приобретению, передаче, сбыту и хранению наркотических средств. 31.10.2023 им с сотрудниками ПУ ФСБ России по Алтайскому краю ФИО18 был осуществлен выезд для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия, были приглашены двое понятых. 31.10.2023 в период времени с 14-00 часов до 14 часов 30 минут по прибытии группы проверки ФИО1 было доведено о том, что у сотрудников ПУ ФСБ России по Алтайскому краю имеется информация оперативного характера о его причастности к незаконному приобретению, передаче, сбыту и хранению наркотических средств в надворных постройках по адресу: 

<

адрес>, доведено Постановление от 30.10.2023 о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», присутствующим и участвующим лицам разъяснены права, обязанности, порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия, ФИО1 предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся вещества и предметы, разъяснено, что к таковым относятся взрывчатые вещества и взрывные устройства, наркотические и психотропные вещества, оружие и боеприпасы, имущество, добытое преступным путем. На предложение о добровольной выдаче ФИО1 предложил всем пройти в надворную постройку-сарай и из клетчатой хозяйственной сумки достал и предоставил к осмотру два полимерных пакета, в которых находились измельченные высушенные части вещества растительного происхождения, полимерный пакет, в котором находились семена, схожие с семенами растения конопля, один сверток бумаги, в котором находились измельченные высушенные части вещества растительного происхождения. Указанные предметы им были изъяты и упакованы в один прозрачный пакет из полимерного материала, горловина перетянута нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Войсковая часть 2131 Для пакетов №32» с пояснительной надписью с подписями понятых, иных участвующих лиц, его подписью. ФИО1 пояснил, что вещество в пакетах, в бумажном свертке принадлежит ему и является частями растения конопля, которые он сорвал в августе 2023 г. с целью личного употребления, без цели сбыта на территории усадьбы своего дома. Далее были осмотрены территория усадьбы дома, западнее 10 метров строения дома №9 

<

адрес>, были обнаружены скошенные кусты растения конопля. ФИО1 пояснил, что в данном месте в августе 2023 г. он сорвал верхушечные части растения конопля с целью личного употребления, без цели сбыта. Также осмотрены иные бытовые, хозяйственные помещения и надворные постройки, иных предметов, подлежащих изъятию, не было обнаружено. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия им велся протокол, содержание которого было оглашено, замечаний и дополнений не поступило, участвующие лица, понятые поставили подписи (л.д.113-116, 117-119, 120-122, 123-125, 129-131);

- свидетели Свидетель №7, Свидетель №9, показания которых были оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, участвовавшие в качестве понятых в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», дали аналогичные показания, приведенным показаниям свидетеля Свидетель №3 относительно обстоятельств обнаружения и изъятия вещества растительного происхождения, семян. Указали, что перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ФИО1 также было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, вещества, чем он и воспользовался. С составленным протоколом они знакомились, замечаний и дополнений не имели (л.д.126-128, 132-134);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д.15-17);

- постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 30.10.2023 (л.д.18-19);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 31.10.2023 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакета с веществом растительного происхождения, один сверток бумаги с веществом растительного происхождения, один прозрачный полимерный пакет с семенами (л.д.20-34);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (л.д.11-14);

- справкой об исследовании №61 от 02.11.2023, согласно которой вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №1.1, №1.2, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), после высушивания до постоянной массы, составила по пакетам: пакет №1-7,2 грамма, пакет №2- 33 грамма.

Смесь веществ, представленная на исследование в пакете №1.2 является смесью наркотического средства-каннабис (марихуана) с наркотическим средством-масло каннабиса (гашишное масло). Масса выделенного каннабиса (марихуаны) высушенного до постоянной массы составила 0,67 грамма, всего 40,87 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 является значительным размером (л.д.49-50);

- заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №2438 от 13.12.2023, согласно которой вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №1, №2, №3.1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), после высушивания до постоянной массы, составила по пакетам: пакет №1-7,1 грамма, пакет №2-33 грамма, пакет №3.1-0,57 грамма.

Маслянистое вещество, представленное на исследование в пакете №3.2, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла), высушенного до постоянной массы, составила 0,06 грамма. Семена, представленные на исследование в пакете №4, являются семенами растения конопля, наркотическим средством не являются (л.д.82-85);

- протоколом осмотра предметов - осмотрен пакет к заключению эксперта №2438 от 13.12.2023, в котором находятся вещество массой 7,0 грамма, 33 грамма, 0,47 грамма, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), вещество массой 0,05 грамма, являющееся наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), семена растения конопля, изъятые 31.10.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> (л.д.91-94).

Оценивая показания ФИО1 и свидетелей по делу, суд приходит к выводу, что они являются логичными, последовательными, согласуются между собой по обстоятельствам и деталям и не содержат противоречий, которые могли повлиять на выводы и решение суда о виновности подсудимого в инкриминируемом преступлении, на правильность применения уголовного закона, объективно подтверждаются совокупностью других приведенных выше доказательств, процессуальные документы составлены с соблюдением требований закона, оснований подвергать сомнению изложенные в них обстоятельства у суда не имеется. У свидетелей нет оснований к оговору подсудимого, не имеется оснований и у подсудимого к самооговору, в связи с чем суд берет указанные выше доказательства в основу обвинительного приговора. Каких-либо противоречий в представленных обвинением и исследованных судом доказательств не установлено, они подтверждаются как взаимно, так и другими материалами дела, в том числе протоколами совершения процессуальных действий, заключением экспертизы. Части растений, содержащие наркотические средства изъяты, осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства также с соблюдением требований уголовно - процессуального закона. Количество частей растений, содержащих наркотические средства, определено экспертным исследованием, оснований сомневаться в достоверности которого у суда не имеется. 

С учетом изложенного, у суда отсутствуют основания не доверять представленным стороной обвинения и описанным выше доказательствам. 

Суд считает вину ФИО1 полностью установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимого суд в силу ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии в проверке показаний на месте и даче последовательных признательных показаний в ходе дознания, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание подсудимому суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

По материалам дела со стороны органа местного самоуправления, органа полиции подсудимый характеризуется удовлетворительно, не судим, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит.

В соответствии с заключением судебно-наркологической экспертизы установлен диагноз: пагубное употребление каннабиоидов, в лечении не нуждается, нуждается в наблюдении у нарколога по месту жительства.

Принимая во внимание все вышеизложенное, данные о личности подсудимого, обстоятельства совершенного им преступления, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, с учетом достижения справедливости и целей наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде штрафа в соответствии со ст. 46 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено, а потому оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Вменяемость подсудимого в ходе судебного разбирательства не вызывает сомнений, оно адекватно судебно-следственной ситуации, подсудимый дает пояснения, отвечает на поставленные перед ним вопросы, а потому суд признает ФИО1 вменяемым, способным нести уголовную ответственность за содеянное.

В судебных заседаниях защиту интересов подсудимого осуществлял адвокат Прохоров Н.Н., от которого поступило заявление о выплате вознаграждения.

С учетом отказа ФИО1 от услуг защитника в ходе дознания и в суде, суд полагает освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек. 

В период предварительного расследования ФИО1 не задерживался, под стражей не содержался.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф должен быть оплачен по реквизитам: МО МВД России «Змеиногорский», ИНН 

<

***>, КПП 220601001, к/с 40102810045370000009, р/с 

<

***>, л/с 

<

***> в УФК по Алтайскому краю, ОКТМО 01614000, БИК 040173001, КБК 18811603125010000140.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу отменить.

Освободить ФИО1 от взыскания в доход федерального бюджета процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвоката в судебном заседании. 

Вещественные доказательства: вещество общей массой 40,47 грамма, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), вещество массой 0,05 грамма, являющееся наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), семена растения конопля, помещенные на хранение в комнату хранения вещественных доказательств МО МВД России «Змеиногорский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайский краевой суд через Третьяковский районный суд Алтайского края путем подачи апелляционных жалоб либо представления в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционных представления или жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья Е.А. Гончарова